
município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.157, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
1.083.915,00 (um milhão, oitenta e três mil, novecentos e quinze reais) para reforço das
dotações:

02.11.10.301.0026.2117

PAB VARIÁVEL - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - UNIA
3.1.50.11.00.00.00.00 4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.R$ 1.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA...R$ 1.063.415,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 11.000,00

02.12.08.244.0014.2147

MANUTENÇÃO DOS ABRIGOS MUNICIPAIS
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.000,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL C
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.500,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 4.000.00
TOTAL R$1.083.915,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito no artigo 1o, a redução das
dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..R$ 4.879,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E

3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 20.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 9.046,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 12.473,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 2.181,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E

3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 21.332,00

02.07.26.782.0052.1138

EXEC. OBRAS EM ESTRADAS MUNIC- LINHA JOÃO ALVES-
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 34.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM.
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 7.253,00

02.08.15.122.0007.2040

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL R$ 20.000,00

02.09.28.122.0000.3009

RECURSOS PARA PAGAMENTO DE INATIVOS DA SMEC

3.1.90.01.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

APOSENTADORIAS, RESERVA E REFORMAS R$ 37.299,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.92.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.94.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURID.

,R$ 32.940,00

,R$ 4.669,00

,R$ 1.800,00

R$ 8.293,00

,R$ 40.000,00

02.11.10.301.0026.2117

PAB VARIÁVEL - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - UNIA
3.1.90.04.00.00.00.00 4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAÚDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETER R$ 1.000,00

02.11.10.302.0027.2093
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 14.130,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 72.600,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.92.00.00.00.00 0040.00000 ASPS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.94.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 58.500,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 9.920,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
4.4.90.52.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 77.102,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.50.11.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 57.884,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.50.13.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.365,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 13.692,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 15.987,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.90.92.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 3.000,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 17.053,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 13.023,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.279,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR -
3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 61.739,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR -
3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 11.338,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 16.996,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 1.226,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
4.4.90.52.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 35.949,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 26.011,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.JURIDICA...R$ 40.000,00

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 25.000,00

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 15.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL R$ 20.000,00

02.12.08.243.0014.2143

MANUT. DOS CENTROS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIM. DE
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 33.758,00

02.12.08.243.0014.2144

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - ABRIGOS-CONVENIO C/ ASSOC. C
3.3.50.43.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 30.000,00

02.12.08.244.0014.2147

MANUTENÇÃO DOS ABRIGOS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR R$ 15.500,00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 10.000,00

02.12.08.244.0015.2149

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SMDS

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 9.585,00

02.12.08.244.0015.2150

PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 11.942,00

02.12.08.244.0015.2150

PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO GRATUITA R$ 10.000,00

02.12.08.244.0015.2150

PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA

3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 5.000,00

02.12.08.244.0015.2151

MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM DA MULHER

4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 9.721,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.12.08.244.0015.2210

SUBVENÇÕES/AUXÍLIOS A ENTIDADES ASSISTENCIAIS
4.4.50.42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXÍLIOS R$ 20.290,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 3.213,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 15.447,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.466,69

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.209,30

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JUR R$ 1.824.01
TOTAL R$ 1.083.915,00

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 27 de dezerÍTb/ò de 2013.

\
Re. istre-se, publique-se e cumpra-se.

Ede i lilson Cunha Severo/

Seç"etário Municipal de Administração e Comunicação Social

Teimo José Kirst

Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br


